桑珠孜区司法局公开招聘专职人民调解员相关细则
为充分发挥人民调解在化解矛盾纠纷中的作用，建立一支人员相对稳定、专业素质较高、敬业精神较强的专职人民调解队伍，桑珠孜区司法局就公开招聘专职人民调解员笔试的公告如下：
一、招录原则和招聘方式
招聘工作坚持德才兼备的用人标准和公开、平等、竞争、择优的原则。在桑珠孜区司法局组织下桑珠孜区委政法委、桑珠孜区人力资源与社会保障局、桑珠孜区城投劳务派遣有限责任公司全程监督。
二、招聘数量及职位性质
桑珠孜区司法局面向社会公开招聘专职人民调解员3名，属于聘用人员。
三、工作职责
（一）承办调解桑珠孜区行业性、专业性调解委员会的矛盾纠纷及其他矛盾纠纷；
（二）协助桑珠孜区人民调解指导中心开展矛盾纠纷排查化解工作；
（三）做好纠纷的受理登记、调查笔录（取证）、调解笔录、制作调解协议书、检查和督促生效协议书的履行、回访、归档和统计上报等工作；
（四）做好桑珠孜区人民调解工作指导中心安排的其它工作。
四、招聘条件
（一）基本条件
1.拥护中华人民共和国宪法，拥护中国共产党领导和社会主义制度，坚决贯彻执行党的路线、方针、政策，在思想上、政治上、行动上始终同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。
2.具有桑珠孜区户籍且在桑珠孜区境内长期居住，年龄在20周岁至40周岁，热爱人民调解工作，具有较强的逻辑思维、语言表达和文字写作能力，能够熟练操作计算机及常用办公软件，善于沟通协调，热爱基层工作，有较为丰富的群众工作经验，具有较强的调解能力；身体健康，能适应调解工作需要。
3.具有国家承认的大专以上学历（获得国家法律职业资格证书，具有从事法律相关工作经验、法学专业的人员优先）。
（二）下列人员不予招聘
1.社区矫正人员或涉嫌违法犯罪正在接受调查尚未结案的。
2.开除公职或被行政事业单位辞退未满5年的。
3.在公务员考试、司法考试等各类考试中存在舞弊行为的。
4.现任国家机关公职人员和在职企事业单位人员。
5.违反法律、法规的其他情形。
6.其他原因不宜从事人民调解工作的。
凡具有以上情形人员不得报名。
五、工资待遇
1.试用期待遇：试用期一个月，标准为每人每月3000元。
2.正式聘用后待遇=合同工资（4500元）+以案定补补助组成。以上合同工资包括单位及个人缴纳的养老保险和其他保险费用。
3.伙食由桑珠孜区司法局与乡人民政府协调，收费标准按单位干部职工执行。
4.住房自行解决，桑珠孜区司法局协助。
六、招聘程序
按照“公开、平等、竞争、择优”的原则，通过公开报名、资格审核、笔试、面试、政审、体检、公示、办理入职手续实施。
资格审查：2024年8月25日至2024年9月5日期间，公开对报名人员进行资格审查。
（1） 笔试（占60%）
1.参加笔试：通过报名资格初审的人员参加笔试。笔试考务工作由桑珠孜区司法局统一组织实施。
2.划定合格分数线：由招考领导小组根据考生笔试成绩统一划定最低合格控制分数线。在此基础上，原则上按职位计划录用人数1:3比例，从高分到低分的顺序，分别划定合格分数线，并确定参加面试人员。
联系人：扎西次仁 18224078270
            德   央 18291028212
（二）面试（占40%）
1.笔试合格人员参加面试。面试工作由桑珠孜区司法局具体负责，面试考官一般为3-5人。考官从桑珠孜区司法局、桑珠孜区委政法委、桑珠孜区人力资源与社会保障局，桑珠孜区等部门抽调工作人员担任；
2.面试以结构化为主（含调解专业知识测试）。主要测试综合素质、语言表达能力、组织协调能力，职业技能。总分100分；
3.面试时间和地点根据情况由桑珠孜区司法局统一安排，待定。
（三）政审
参照公务员录用政审规程执行。
（四）体检
1.考试合格人员参加体检，体检费用由考生自理；
2.参加体检人员须到指定的医院进行体检，体检参照现行《公务员录用体检通用标准（试行）》执行；
3.体检时间另行安排。
（五）补录工作
因体检不合格或者其他原因出现的名额空缺按考生总成绩由高到低顺序依次递补。
（六）公示和确定招录对象
根据资格审查、笔试、面试、政审、体检合格等结果，确定拟招录人员名单，并进行公示，公示期限为5个工作日，公示无异议后确定为招录对象。
（七）录用
被录用人员试用期为一个月。试用期满后，本人写出书面总结，由桑珠孜区司法局对其进行考核，考核合格的通过桑珠孜区司法局党组审批后，办理正式聘用手续，并与桑珠孜区劳务派遣有限责任公司签订劳动合同，劳动合同一年签一次。
七、离职
双方签订用人协议后，被聘用人员因个人原因申请离职的，应履行以下程序：
1.提前30日向用人单位提出离职申请（试用期需提前3日）；
2.桑珠孜区人民政府党组研究审批；未履行相应手续自行离职者，按照《劳动合同法》内容追究责任。
八、注意事项
请考生务必在招考期间保持24小时通讯畅通。桑珠孜区司法局在体检、政审和录用环节将电话告知本人相关事项，如因通讯不畅造成无法联络的，后果自负。
举报监督电话:0892-8825901（桑珠孜区政法委）
              0892-8836902（桑珠孜区司法局）

桑珠孜区司法局
[bookmark: _GoBack]2024年9月11日